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1 ÚVOD

„Balanced Scorecard převádí vizi a strategii podniku do uceleného a srozumitelného

souboru měřítek finanční i nefinanční výkonnosti, jež poskytují rámec pro posuzování jeho

strategie a systému řízení.“

Po ukončení období průmyslové éry kolem roku 1970-80 se podniky ocitly uprostřed

transformace, během níž byly překonány mnohé zvyklosti platné pro řízení podniku po

dlouhou dobu. Struktura podniků se stává složitější, chování vnějšího prostředí se stává

více neurčitým a nepředvídatelným. Informace a znalosti se staly základní konkurenční

výhodou pro vytváření nových obchodních příležitostí. Strategické řízení se dostává do

popředí zájmu vedení moderních firem, je stále více zapotřebí volit strategii růstu podniku a

tuto efektivně převádět do procesů uvnitř podniku. Manažeři potřebují pro své rozhodování

při řízení podniku soubor nástrojů, který jim umožní efektivně zpracovat a použít informace

o výkonnosti podniku tak, aby mohli reagovat na dění vně i uvnitř podniku a případně

korigovat jednotlivé aktivity vzhledem ke stanoveným cílům. Pouze finanční měřítka již

nestačí, je nutné rozvíjet měřítka postihující rozvoj zákazníků, dodavatelů, zaměstnanců,

technologií a procesů tak, aby byla trvale vytvářena přidaná hodnota.

Jedním z nástrojů, jak efektivně převádět strategii a kombinovat finanční a nefinanční

měřítka, je metoda Balanced Scorecard. Tato metoda doplňuje stávající, čistě finanční

měřítka o pohled do budoucnosti, o měřítka hybných sil potřebných pro příští výkony.

Hlavním cílem této práce je ověřit možnost využití systému Balanced Scorecard na řídící

procesy ve vybraném podniku a navrhnout jeho rozpad do procesů výrobního plánování.

Součástí je rozbor současného stavu strategického řízení podniku, návrh zavedení systému

BSC a vymezení příslušných strategických cílů, jejich další rozpracování do akčních plánů,

dále ověření vybrané části navrženého modelu BSC a nakonec návrh případných změn.

Společnost Schwan Cosmetics CR s.r.o., kde pracuji a o které pojednává tato práce,

využívá pro své řízená systém Balanced Scorecard. Cílem vedení společnosti je mít nejen

jasný přehled o finančních výsledcích, ale především mít přehled o komplexním stavu

výkonnosti celé firmy a díky použití systému Balanced Scorecard i tuto výkonnost udržet a
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dále rozvíjet. Vedení společnosti si uvědomuje, že investicí do rozvoje oblastí, jako jsou

péče o zákazníka, zlepšování interních procesů a péče o rozvoj a zlepšování svých

zaměstnanců docílí nejen lepších výsledků ve finanční oblasti, ale upevní si tak i své

postavení na trhu díky připravenosti reagovat na stále nové požadavky stávajících i

potenciálních zákazníků.
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2 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

2.1 Strategické řízení

„Strategické řízení je proces, v jehož rámci manažeři určují dlouhodobé směřování

podniku, stanovují specifické výkonové cíle, vyvíjejí strategie vhodné k dosažení těchto cílů

s ohledem na všechny podstatné vnitřní a vnější podmínky a podnikají konkrétní kroky

v realizaci vybraného plánu akcí.“

Strategický proces lze rozdělit na fázi hledání strategie a fázi realizace strategie. Dalším

důležitým krokem je propojení obou předchozích fází a převedení strategie do operativních

procesů a měřítek výkonnosti. Při tomto kroku se často naráží na problém, že strategie není

srozumitelná těm, kdo jí mají realizovat. Protože nejsou jasně daná pravidla pro

dokumentování a formulování strategie, mohou být cíle málo konkretizované, může chybět

zaměření na důležité strategické cíle a akce, může být nedostatečná konkretizace cílů

z hlediska podmínek jejich dosažení a delegace zodpovědnosti. [1,2,3]

Jednou z metod, které dokáží převést poslání a strategii podniku do přehledného a

použitelného systému měřítek výkonnosti, je i metoda Balanced Scorecard (BSC), viz graf

1.

Graf 1. Rozpad strategie do operativního plánování

Zdroj: Zpracováno autorem.
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 Balanced Scorecard (BSC) se může stát základním pilířem moderního systému

strategického řízení a umožnit tak celistvé a plošné zaměření podniku na strategii

naplňování cílů. Strategické řízení můžeme rozdělit do čtyř stupňů, první stupeň –

Objasnění a předvedení vize má managementu pomoci identifikovat správnou strategii a

vytvořit model, ve druhém stupni je strategie komunikována a sdělena střednímu

managementu a níže, a tam je dále upřesňována. Důležité je sladění specifických a

individuálních cílů všech zúčastněných s cílem pochopení a identifikace středních

manažerů se strategií. Třetí stupeň - strategického řízení podniku je plánování a stanovení

záměrů, kde je možné provést alokaci zdrojů orientovanou na strategii podniku. Čtvrtý -

krok Zpětná vazba a učení se slouží analýze a dodatečným otázkám. Celý systém je

znázorněn v grafu 2. [1,2,3]

Graf 2. Balanced Scorecard jako strategický rámec

Zdroj: Kaplan, R. S. – Norton, D. P.: BSC Strategický systém měření výkonnosti podniku. Management Press. Praha 2000
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3 BALANCED SCORECARD

3.1 Popis

Metoda Balanced Scorecard (dále jen BSC) je ucelený strategický manažerský systém,

který díky současnému použití finančních i nefinančních měřítek dává nejen okamžitý a

jasný přehled o současné finanční výkonnosti a stavu podniku, ale dále také odhaluje cíle a

poukazuje na možnosti a aktivity vedoucí k zvýšení konkurenceschopnosti a výkonnosti

v budoucích obdobích. [1,2]

Základem BSC je vyváženost finančních a nefinančních měřítek odvozených ze

strategického plánu podniku, která jsou jakousi rovnováhou mezi minulými obdobími a

cílem do budoucnosti, rovnováhou mezi vnějšími měřítky – vlastník, zákazník – a

vnitřními měřítky – kritické procesy, inovace, učení se, růst. [1,2]

3.2 Vznik a historie

V roce 1990 prováděl Institut Nolana Nortona výzkumný projekt s názvem „Měření

výkonnosti podniku budoucnosti“, jehož cílem bylo potvrdit myšlenku, že v současnosti

existující a používané přístupy k měření výkonnosti podniků založené na čistě finančních

ukazatelích pocházejících z účetních předloh již nedostačují moderním potřebám řízení.

Vedoucím projektu byl p. David Norton, prezident výše jmenované firmy, konzultantem

pak p. Robert Kaplan. V průběhu projektu se postupně přidávali další účastníci, např. p.

Art Schneiderman, Norman Chambers, Lary Brady, ale i další pracovníci nejvyššího

vedení spolupracujících firem. U účastníků projektu se stále více prosazoval názor, že pro

komplexní hodnocení výkonnosti podniku je nutné používat i tzv. nefinanční měřítka, jako

jsou např. měřítka týkající se dodacích lhůt, efektivní délky výrobního cyklu, kvality

produktů, produktivity výrobních činností, atd. Ve velmi krátké době vznikla myšlenka

sloučit tyto finanční i nefinanční ukazatele do uceleného systému hodnocení výkonnosti

podniku, tzv. „Scorecardu“, který by dokázal prezentovat výsledky podniku z pohledů

několika základních perspektiv – zákaznická, finanční, interní a rozvojové, růstové. [1,2]

Dále bylo konstatováno, že tento systém by měl být z pohledu jednotlivých perspektiv

vyvážený, tedy „Balanced“ tak, aby bylo možné vzájemně porovnávat krátkodobé i
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dlouhodobé cíle podniku, finanční a nefinanční měřítka, zpětné i dopředné indikátory,

vnitřní a vnější faktory ovlivňující výkonnost podniku. [1,2]

Ještě v rámci tohoto projektu byly vytvořeny zkušební scorecardy, na nichž byla

ověřena použitelnost a správnost metody. Dalším rozvojem a aplikací v praxi na vrcholové

úrovni bylo zjištěno, že metoda navržená hlavně jako měřící systém má daleko větší

potenciál, totiž že při správném propojení měřítek jednotlivých perspektiv se strategií

podniku umožňuje tuto dále rozvíjet a směrovat k vytýčenému cíli. Tímto se díky BSC

zcela uzavřela smyčka „Definice strategie – > Navržený systém řízení -> Vyhodnocení

měřítek ->Úprava (změna) strategie“. [1,2]

V průběhu let 1990 – 1996 byl systém BSC dále prakticky testován a rozvíjen až

k bodu, kdy byl v roce 1996 popsán systém BSC jako základní organizační rámec, který je


[…]


transferu technologií a produktových skupin programu bylo konstatováno, že proces

výroby je ve svém celku poměrně stabilní až na některé fraktály, které vykazují střídavě

dobré a velmi špatné výsledky, čímž negativně ovlivňují pracoviště následující.

Opatřením je stabilizovat výkony všech fraktálů s velkým rozpětím výsledků,

přezkoumat související podprocesy a činnosti, zainteresovat a motivovat pracovníky

výroby.

Jako druhý největší důvod zpoždění naskladnění se jeví nedostatečná práce s modulem

Obchodního plánování. Trend hodnot je klesající, v měřeném období jsou až kritické.

Navrhuji analyzovat modul hlouběji, znovu zaškolit a vysvětlit důvody a správnou praxi

pro jeho používání. Přitom je zřejmě nutné zapojit vedení podniku tak, aby tomuto

problému byla věnována dostatečná váha.

6.7.3 Snížení jednotkových nerealizovaných přímých nákladů

Strategický cíl snížit jednotkové nerealizované náklady byl poprvé do firemní BSC

zaveden po ukončení neustálého nárůstu objemu výroby a zavádění nových technologií a
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produktů v hospodářském roce 2006/2007. Vedení firmy konstatovalo, že podnik již

vyrostl a dospěl a je nutné se zaměřit na přímé náklady výroby. V prvním období

hospodářského roku byla situace dobrá, ke konci ovšem došlo k výraznému zhoršení. Toto

vyvolalo kampaňovitý start celopodnikového projektu „Snižování zmetkovitosti“, a to pod

přímou záštitou a za osobní účasti vedení podniku. Akce a opatření popsána v akčních

plánech uvedených v kapitole 6.5.3.1byly podle výsledků na konci roku 2007 zaměřeny

správně, výsledky prvního čtvrtletí 2008 správnost jednoznačně potvrzují. Zde navrhuji,

aby dalším směrem rozvoje v projektu Snižování zmetkovitosti byla intenzivní orientace

na propojení vlastních témat zmetkovitosti s výše uvedenými tématy termínové kázně a

obchodního plánování, které díky vlivu na stabilitu výrobních procesů s výskytem

zmetkovitosti prokazatelně souvisí.

79

7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo ověřit možnost využití systému Balanced Scorecard (dále

jen BSC) na řídící procesy ve vybraném podniku a navrhnout rozpad celopodnikového BSC

do procesů výrobního plánování. Součástí byl rozbor současného stavu strategického řízení

podniku, návrh zavedení systému BSC a vymezení příslušných strategických cílů, jejich

další rozpracování do akčních plánů, ověření vybrané části navrženého modelu BSC a

nakonec návrh případných změn.

Při rozboru situace strategického řízení podniku se pozitivně projevil přechod k použití

systému BSC jako hlavního nástroje řízení. Systém byl ve fázi přípravy detailně a pečlivě

diskutován a jeho zavedení proběhlo bez zásadních problémů. První roky používání

ukázaly většinu nedostatků a v současné situaci je BSC pro podnik zcela nepostradatelný

nástroj řízení.

Při výběru strategických témat pro tuto práci jsem zvolil témata související s výrobou,

která je hlavní činností firmy. Mohlo by se zdát, že cíle včas – kvalitně – levně jsou

obvyklým klišé používaným u všech podniků, ale v čistě výrobní firmě bez vlastního

přímého obchodu a marketingu, kterou Schwan Cosmetics CR bezesporu je, nabývají tyto

cíle zásadního významu. Z pohledu dlouhodobé udržitelnosti je stabilita vysoké úrovně

zákaznické spokojenosti, vysoké termínové kázně a optimálních nákladů výroby velmi

důležitá pro vztah se zákazníky, podporuje rozvoj obchodu a umožňuje firmě pronikat na

nové trhy. V konečném důsledku jsou tyto cíle pozitivní i z pohledu finančních zájmů

vlastníků společnosti.

Při zpracování akčních plánů a ověřování vybrané části v praxi jsem vycházel ze současné

situace v podniku, řešil jsem problematiku všedního dne firmy. Proto jsem po praktickém

ověření nenavrhoval žádné zásadní změny, myslím si, že výše uvedené strategické cíle a

způsob jejich řešení jsou v souladu s celkovou strategií firmy, potažmo holdingu. Veškeré

mé náměty tak zůstávají v rovině doporučení či zpřesnění stávajícího trendu.

Společnost Schwan Cosmetics CR je velmi mladá, rozvíjející se firma, která si za dobu

svého působení již vytvořila pevné místo na trhu. Použití metody BSC ve firmě za dobu

používání již přináší své výsledky. V procesu zpětné vazby na strategii se potvrzuje

základní teorie, že výsledky minulých období ukazují směr budoucí.
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8 SUMMARY

The main goal of this work was to analyze practical use the System Balanced Scorecard

in controlled processes of chosen company, to analyze actual stage of strategical

management, to propose implementing System BSC and to determine strategical goals

including its deployment into action planes. Based on these proposals to verify selected part

of this model and following the results to propose possible changes.

As the result of analysis of company strategic management was found positive effect of

change to BSC tool. First years of use showed most of mistakes and today are BSC basic

management tool for described company.

During choice of strategical themes for this work I selected production themes, because

this is main company activity. Goals in segments In Quality – On Time – Economically

have great significance for this company.

During working on action plans and verification of chosen part in praxis I came out from

present situation in the company. After finish of practical evaluation of stage I did not

propose any essential changes, because I think that above mentioned strategical goals and

way of their solution is in good relation with company and holding strategy.

Schwan Cosmetic CR is a young and expanding company which in short period of its

live created strong position on the market. Usage of BSC method brings definitely positive

results and offers stategic potentiality for further company development.

Keywords:

Strategic Management, Balanced Scorecard, BSC, Perspective, Customer Perspective,

Process, Criterion
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