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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce sleduje velmi přesně aktuální rozvojové trendy popisovaného podniku.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Bez komentáře.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Bez komentáře.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně

zpracované

Komentář: Použité údaje a jejich zpracování jsou velmi dobře použitelné v praxi podniku.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Bez komentáře.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané

problematiky

Komentář: Bez komentáře.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační

normu

Komentář: Bez komentáře.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bez komentáře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Bez komentáře.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je

dobrý

Komentář: Bez komentáře.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Bez komentáře.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další

využití

Komentář: Bez komentáře.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce

dobře využitelná

Komentář: Mnohé konkrétní závěry plně odpovídají rozvojovým trendům podniku a budou

použity v praxi.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Které konkrétní závěry Vaší práce považujete za velmi dobře aplikovatelné v

podnikové praxi? Proč?

Otázka 2: Jaký konkrétní manažerský postup považujete za nejvhodnější při prosazování

závěrů Vaší práce? Proč?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez dalších připomínek.
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